
158  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

Portaria Nº 305/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/06/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade referente 
a extrapolação, em tese, no prazo de conclusão e remessa do APDF nº 
4/2022.000005-0 (Proc. nº 0806105-09.2022.814.0006), o qual foi con-
cluído com mais de 39 dias, o que segundo Of. do TJ- 5ª Vara Criminal de 
Ananindeua causou prejuízo ao feito, e demais anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES PASTOR - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Portaria Nº 306/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/06/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade referente 
a extrapolação, em tese, no prazo de conclusão e remessa do APDF nº 
4/2021.100821-3 (Proc. nº 0813143-09.2021.814.0006), o qual foi con-
cluído com mais de 30 dias, o que segundo Of. do TJ- 5ª Vara Criminal de 
Ananindeua causou prejuízo ao feito, e demais anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Portaria Nº 307/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/06/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de definir e identificar responsabilidades 
pelo atraso, em tese, no cumprimento de diligências e remessa à Justiça 
dos autos do Proc. nº 0807300.59.2020.814.0051, fato ocorrido no muni-
cípio de Santarém, conforme Of. nº 145/2022-3ªPJ/STM de 10/05/2022 e 
Despacho da COINT/CGPC de 20/05/2022, acrescidos dos demais anexos 
e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - 12ª RISP- CORREGEDORIA REGIONAL 
DO BAIXO E MÉDIO AMAZONAS
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Portaria Nº 308/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/06/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e definir responsabilidades, ref. 
a atitudes, em tese, arbitrárias praticadas por policiais civis durante a pri-
são do nacional M.C.F., ocorrida no dia 11/04/2022 no município de Porto 
de Moz (APDF nº 139/2022.1000032-9), conforme denúncia feita em au-
diência de custódia (Proc. nº 0800217-46.2022.814.0075), segundo Des-
pacho/COINT/CGPC de 26/05/2022 e demais conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GODOFREDO MARTINS BORGES - 11ª RISP- CORREGEDORIA REGIO-
NAL DO XINGU
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Portaria Nº 309/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/06/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos servidores E.
G.M.C.J. mat. nº 5553199, A.J.L.D. mat. nº 5233437 e R.F.A. mat. nº 
5453216, os quais faltaram em audiência realizada no dia 25/05/2022 às 
14h45, referente ao Proc. nº 0800465-04.2022.814.0401, fato ocorrido 
em Belém-PA e demais conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES PASTOR - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Portaria Nº 310/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/06/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e definir responsabilidades, pela 
permanência na DEPOL, em tese, do adolescente A.R.C.S., em condições 
diversas daquelas definidas em Lei, fatos relatados pela comissão da OAB/
Santarém por ocasião de uma visita a DP de Alenquer no dia 27/05/2022, 
conforme Of. nº 312/2022-MP/PJA de 27/05/2022, Despacho/COINT/CGPC 
de 30/05/2022 e demais conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 

o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - 12ª RISP- CORREGEDORIA REGIONAL 
DO BAIXO E MÉDIO AMAZONAS
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Portaria Nº 311/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/06/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da servidora A.C.C.A., 
mat. nº 5914187 a qual, em tese, teria agido de forma indevida e incom-
patível com a função de policial, o que ocasionou a confecção do BOP nº 
71/2022.104257-4, fato ocorrido no dia 12/05/2022 na DP de Parauape-
bas, segundo Despacho/COINT/CGPC de 30/05/2022 e demais fatos cone-
xos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - 10ª RISP- CORREGEDORIA REGIONAL DO 
SUDESTE DO PARA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 826549
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 179 DE 06/07/2022-DAF
SERVIDORA: ADELINA SOSINHO FURTADO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA: 5772648/1
PERÍODO:01.08.2022 à 29.09.2022.
TRIÉNIO: 17.10.2017 à 16.10.2020
Portaria Nº 178 DE 06/07/2022-DAF
SERVIDOR: ALLAN KNYO LUZ NAVARRO DE SOUSA
CARGO:Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 54187991/2
PERÍODO:01.08.2022 à 30.08.2022.
TRIÉNIO: 07.10.2009 à 06.10.2012
Portaria Nº 177 DE 06/07/2022-DAF
SERVIDOR: MAIK NEVES DA CRUZ
CARGO:Motorista, MATRÍCULA: 5892890/1
PERÍODO:01.08.2022 à 29.09.2022.
TRIÉNIO: 18.08.2011 à 17.08.2014
Portaria Nº 176 DE 06/07/2022-DAF
SERVIDOR: LUIS DE ASSIS ABRAÇADO AMARAL
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA: 5129893/1
PERÍODO:01.08.2022 à 30.08.2022.
TRIÉNIO: 04.05.2008 à 03.05.2011
Portaria Nº 175 DE 06/07/2022-DAF
SERVIDORA:IRIS KARLA NUNES COSTA
CARGO:Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 57205335/1
PERÍODO:01.08.2022 à 30.08.2022.
TRIÉNIO: 23.10.2011 à 22.10.2014
Portaria Nº 174 DE 06/07/2022-DAF
SERVIDOR: MADSON NEY DA COSTA BATISTA
CARGO:Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 5891698/1
PERÍODO:01.08.2022 à 30.08.2022.
TRIÉNIO: 25.07.2011 à 24.07.2014

Protocolo: 826101
.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1233/ 2022
CYNTHIA DE NAZARE PORTILHO ROCHA PANTOJA
MATRÍCULA: 5946874
CARGO: Chefe de Gabinete
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS
MATRÍCULA: 5832500/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 01/07/2022 a 04/07/2022
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1301/ 2022
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA
MATRÍCULA: 73504231/2
CARGO: Corregedor
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 04/07/2022 a 06/07/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


